Eeverendissime in Christo pater et domine mi colendis-
sime, post recommendationem.2 capellanus vester,3 qui Htteras 
ad me detulit in re theolonii Brixiensis transferendi,* quarnvis 
rogatus meas epistolas reciperet insalutato me abiit: credo ita 
domine sue diligenter et affectate servit comitisse Goritie, ut 
omnium aliarum rerum obliviscatur. venit post eum Henricus 
prothonotarius, legatus Sigismundi ducis?

5 vir prestabilis et 
vestri amans, novasque litteras vestras mihi restituit. non est 
cur scribam statum rei, cuncta ex eo cognoscetis; habetis, tota 
quod mente petistis. inclinatus est cesar vestris precibus et 
animo libenti petitiones vestras exaudit. ego pro modulo meo 
existimo satisfecisse me non debito neque voluntati mee sed 
possibilitati. de rebus Italie audivi quam libentissime, quo 
scripsistis. cupio patrie pacem quam puto etiam Christianitati 
utilem. timeo tarnen, ne plus mali quam boni possint. de 
Valachis ceterisque vicinis Constantinopoli nihil inpresentiarum 
audimus. nee mihi vero simile est, illos arma sumere contra 
exteros, qui hostes domi habent. Johannes etiam gubernator 

nung seiner Verdienste um die Stadt während der Belagerung durch die 
Venetianer 1464. 

1 Erweitert zu: Reverendissimo in Christo patri, domino Nicoiao, sacro-
sanete Romane ecclesie tituli sancti Petri ad vineula presbitero cardi
nali, domino suo colendissimo, Eneas, episcopus Senensis, salutem pferi-
mam dicit. — 2 Anrede gestrichen. — 3 Eneas hat in diesem Briefe ver
gessen, die Umformung der Pluralformen in die des Singvlars vorzunehmen. 
— 4 qui de theolonio transferendo litteras ad me detulit. — s Ursprüng
lich: ducis Sigismundi. 
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regni Hungarie, qui non nihil ad rem acturus putari posset, 
amotus regimine dicitur et Nicolaus vaivoda ei sustitutus; 
nescio tarnen, an huic mutationi locus erit. nam comes Cilie, 
ejus rei auctor, noviter extra gubernationem regis detrusus as-
seritur1 et ab Australibus omnino dejectus. sie brevi tempore 
in tribus maximis Ladislai dominus tres insignes mutationes 
facte sunt; Srnirischo apud Boemos occisus, gubernator Hunga-
rie depositus, comes Cilie in Austria destitutns est. que si 
vera sunt, digna pro meritis comiti referuntur videmusque 
nostro tempore grande scelus punitum. alia non oecurrunt. 
recommendo me dignationi vestre, cui studebo quoad vixerim 
et complacere et servire. ex Grez die 3. ottobris 1453. 

Servulus vester Eneas, episcopus Senensis.2 

166. 

Bischof Eneas an Esterolo Visconti; Graz, 4. Oktober 1453. 
Hat mit dem Kaiser in seiner Angelegenheit gesprochen; dem 
Grafen von Montferrat ivird geschrieben; gibt ihm den Bat, 

ohne dringenden Grund die Heimat nicht zu verlassen. 
Aus Vindob. S389, Bl. 161"; eigenhändig. Weiß Nr. 79, Voigt 301. 

Domino Hesterolo de Vicecomitibus.3 

Magnifice et generöse domine, amice honorande.4 aeeeptis 
litteris vestris fui cum cesarea majestate, que revera admodum 
moleste fert tribulationes vestras concessitque scribi marchioni 
Montis ferrati juxta desiderium vestrum. duci Sabaudie non 
scribit, quia ille est in quadam indignatione cum imperio nee 
jam dudum sibi scriptum est. ego quantum scio et possum 
suadeo, ne sine causa necessaria domum relinquatis, quia non 
ubique reperietis amicos et necessarios. in patria melius est 
omnia pati, quam apud exteros exulare. si possem re juvare, 
ut verbis consulo, id facerem libenter; si qua putatis me posse 
pro vobis, utamini amico vestro. valete. ex Grez, die 4. otto
bris 1453. Vester Eneas, episcopus Senensis.2 

1 Ursprünglich: dicitur. — - Unterschrift gestrichen; am Rande: scriptis et 
conclusis jam litteris, que de gubernatore Hungarie referebantur, veritate 
carere pereepi. — 3 Erweitert zu: Magnifico -viro Hesterolo de Vicecomiti
bus Eneas, episcopus Senensis, salutem \>lurimam dicit. — 4 Anrede ge 
strichen. Am Hände steht nochmals von des Eneas Sand die Anschrift: 
Magnifico viro, domino Hesterolo de Vicecomitibus, imperial! familiari, 
amico meo honorando. 
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167. 

Bischof Eneas an Ulrich von Rosenberg; Wiener-Neustadt, 
11. Oktober 1453. Über die Maßnahmen des Papstes gegenüber 

der Türkengefahr. 
Aus dem Original im Wittingauer Archiv gedr. hei Palacky, Urkundliche 

Beiträge z. Geschickte Böhmens (Fontes verum Austriac. II, 20, S. 64). 

Magnifico et potenti domino Ulrico de Rosis, majori meo 
honorando. 

Magnifice et generöse domine honorande. leto et jocundo 
animo vestras litteras accepi, per quas intellexi, nondum mente 
vestra nomen excidisse meum. facio maximi in tanti viri me 
esse memoria, quem veneror et observo unice. quod de me 
scire cupitis, breviter absolvam: sum modo apud cesarem ut 
soleo inter consiliarios minimus et inutilis. circa festum divi 
Martini est animus domum petere, quoniam meorum necessario-
rum litteris vocor. visitabo et Romanum pontincem, si deus 
vitam facultatemque dabit. ibi, si quid est a me gerendum, 
quod vestre rei conducat, scitis, habere me hominem, cui impe-
rare possitis. nescio, an brevi huc revertar, quoniam etas mea 
quietem poscit et fessum corpus labores recusat; amici quoque 
domi me volunt. de rebus Turcliorum hec scribere possum: 
nemo est, qui curam ejus rei gerat nisi Romanus pontifex. is 
operam dat inprimis, ut Italia pacem habeat, misit legatos ad 
partes dissidentes sancti angeli et Firmanum cardinales;a modo 
utriusque partis legati Rome conveniunt. ibi spes est, aut pax 
concludetur aut inducie ad plures annos ducentur. deputavit 
autem Romanus pontifex tres cardinales, qui modos excogitent, 
per quos refcmdi Turchorum violentia possit; tres alios elegit, 
qui modos execucionis admoveant. exinde mandatum est cardi-
nalibus, uti decimam partem reddituum suorum ad hanc rem 
contribuant; creditur et decima imponenda super omni clero. 
ipse autem Romanus pontifex omnes camere redditus ac pro-
ventus et insuper decimam partem patrimonii sancti Petri in 
hoc opus segregavit intenditque legatos et ad cesarem et ad 
reliquos orbis principes transmittere, instare, hortari monere-

" Oarvajal ging am 18. Juli nach Florenz, Venedig und Mailand, Oapra-
nica am 20. Juli nach Neapel (Pastor, Geschichte der Päpste 1, 598). 
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que, ut pro Christi honore insurgant, estque animus ejus ad hoc 
ipsum ferventissimus, quemadmodum michi ex urbe dietim scribi-
tur. nescio an ejus fervorem ceteri principes sequentur. impe-
rator quidem bono in eam rem animo est. vos, qui modo in 
coronacione regis vestri apud Pragam cum multis principibus 
convenietis, rem Christianam agetis et nobilitate vestra dignam, 
si et regem et principes vestros hortabimini, ut in tanto nego-
cio fidei negligenciam et socordiam omnem deponant. hec 
habui, que de apparatu contra Turchos instituendo referre pos-
sum. commendo me vestre magnificencie, cui rem gerere gra-
tam cupio, ubique terrarum aut gentium fuerim. ex Nova 
civitate, die 11. octobris 1453. 

Vester Eneas, episcopus Senensis. 

168. 

Bischof Eneas an DeJean und Kapitel der Prager Kirche; 
Wiener-Neustadt, 11. Oktober 1453. Spricht ihnen Mut eu; 
K. Ladislaus, ein warmer Verehrer der katholischen Kirche, 
werde bald in Prag eintreffen. An den Papst habe er ge
schrieben, sei aber bisher ohne Nachricht; verspricht, noch ein

mal nach Pom zu berichten. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 161*; eigenhändig. Weiß Nr. 80, Voigt 302. 

Venerabilibus viris, dominis decano et capitulo ecelesie 
Pragensis, amicis nostris1 honorandis, Eneas, episcopus Senen
sis, salutem ^lurimam dicit. 

Venerabiles viri, amici nostri honorandi.2 redeuntibus 
nobis ex Stiria provincia in Austriam cum cesare reddite sunt 
in via3 littere vestre, quamvis ornate et perpolite, querimonia-
rum tarnen3 et molestiarum plene, quibus pressuras vobis non 
modicas neque facile tolerabiles imminere cognovimus. affligi-
mur itaque vobiscum vestrumque scandalum ac periculum non 
aliter quam nostrum dueimus; neque enim vestrum quispiam 
infirmatur sine nostra infirmitate. speramus tarnen, quia in-
firmitas hec non erit ad mortem.4 non sunt justi sine tribula-
tionibus, sed de omnibus his liberabit eos dominus, vultus 
enim domini super justos et aures ejus in preces eorum. fuit 

1 suis. — - Anrede gestrichen. — " Über der Zeile. — * Ursprünglich 
folgte: malte seiuper sunt tribulatiou . . . 
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superioribus diebus etiam nostro tempore in regno vestro ar-
mata heresis, que templa sanctorum disjecit, sacerdotes occidit, 
strages innumeras dedit; domos atque urbes fidelium incendit, 
divina et humana jura pervertit. quis enim referre possit vel 
ceci Zische vel Procopii rasi crudelia gesta. defecerunt tarnen 
deoque penas scelerate manus dedere. magnum est, quod nunc 
instat malum, in se ipso consideratum, ad preterita vero com-
paratum minimum est. sumite igitur fortes aninios et audacter 
temptationi resistite. fidelis est deus neque vos temptari per
mittet supra quam ferre possitis. o passi graviora, dabit deus 
his quoque finem. durate et vosmet rebus servate secundis; 
adhuc redibit gloria regni vestri. rex vester quamquam non-
dum pubes Christianus tarnen est et orthodoxe fidei supra 
quam ferant anni cultor. nolite timere, adhuc sub Ladislao 
Bohemia reflorebit et in ecclesia1 fructus prebebit uberes ne
que decipiet etatem teneram versutia Sathane, divina hunc 
puerum custodia tuetur. sacer sanguis est neque labefactari 
potest. purus in luto sol splendebit.2 duo eum Alberti secun-
tur sui sanguinis; alter dux Austrie; alter marchio Brandebur-
gensis, excelse mentis et intemerate principes, obstratas errori-
bus aures prebituri neque uUo veneno novelli regis infici sinent 
animum. aderunt3 ex Austria, Moravia Silesiaque docti et 
constantes prela,ti, qui neque decipi regem neque vos ad illi-
cita cogi sinent. decident ut arbitramur ignita sevi hostis tela 
neque vim habebunt in servos dei. utcunque sit, vestrum illud 
esse propositum credimus, Tit veritatem non solum possessioni-
bus aut agris sed etiam vite preponatis. nam vita hujus seculi 
brevis et caduca est, veritas immortalis eternaque habetur, 
cujus sectatores in adoptionem filiorum dei transeuntes immor-
talitatem consequi non est ambiguum. hec ad pressuras dixisse 
libuit. ceterum quia nos Romano pontifici de rebus vestris 
scribere suadetis, significamus vobis, nos ante aliquos menses, 
dum priores litteras a vobis accepimus, sanctitatem apostolicam 
de rebus universis certiorem fecisse et id ipsum suasisse, quod 
modo petitis suaderi. nihil enim omisimus ex his, que pro 
vestra consolatione obtinenda putavimus necessaria, nulluni 
tarnen adhuc responsum habemus. intercidit medio tempore 

Ursprünglich: ad Christum. — 2 splendere sol potest. — 3 Ursprünglich 
folgte: et alii. 
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Constantinopolitana calamitas, que et mentem Romani pontificis 
et omnium cardinalium animos constravit.1 occupata majoribus 
rebus Romana majestas minores respicere oportuno non potest. 
est enim a.nimus domini nostri sanctissimi totus erectus, ut in-
gens ignominia Christiano nomini per Turcbum noviter illata 
vindicetur et opprimantur hostis truculentissimi conatus. non 
tarnen existimamus, rem vestram negligi. scripsimus enim 
cumulatissime non solum pape sed etiam plerisque cardinalibus 
de negocio vestro et nunc etiam, quia id petitis, rescribere non 
negligemus, quamvis ad necessitatem imminentem tardius videa-
tur. scimus autem fuisse per hos dies Rome nuntios regis 
vestri, qui de compactatis verba fecerunt et habuerunt respon-
sum Romano presule dignum. id cum referetur animos multo-
rum commovebit et res vestra multo melior efficietur. habe-
mus etiam ex Roma novellas litteras, per quas certiores reddi-
mur, legatum apostolicum ad serenissimum imperatorem nostrum 
prope diem in negocio Turchorum venturum, quem transiturum 
esse ad regem vestrum non ambigimus; is procul dubio de re 
vestra solicitus erit, quem et nos etiam ad vestram procuran-
dam securitatem et rogabimus et pro viribus incendemus, 
facturi et in hoc negocio et in reliquis omnibus, quecunque 
aut personis vestris aut memorabili ecclesie vestre conducere 
putaverimus. datum in Nova civitate Austrie die 11. otto
bris 1453. 

Eneas, episcopus Senensis, 
apostolice sedis nuntius et imperialis consiliarius.8 

169. 

Bischof Eneas an den Dekan der Prager Kirche, Wenzel 
von Bochow; Wiener-Neustadt, [11. Oktober 1453]. Er habe 
ausführlich an das Kapitel geschrieben; stellt es seiner Klug
heit anheim, ob er den abgefallenen Priester absolvieren wolle. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 162"; eigenhändig. Weiß Nr. 81, Voigt 303. 

Venerabili viro, domino Venceslao, decano ecclesie 
Pragensis, amico suo carissimo, Eneas, episcopus Senensis, 
sahitem ^lurimam dicit. 

Ursprünglich: consternavit. — 2 Unterschrift gestrichen. 
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Venerabilis et eximie doctor, amice honorande. post Sa
lutes plurimas. ad ea, que per capitulum vestrum scripta 
nobis sunt, respondimus eidem capitulo abunde. non est cur 
illa repetamus, quamvis etiam littere vestre eadem attingunt. 
nos ubi scimus et possumus ecclesie vestre prodesse voluntarii 
sumus. dolemus autem, quia vulneri vestro sufficientem medi-
cinam adhibere non possumus; speramus tarnen cito venturam 
consolationem. de presbitero absolvendo, qui prius apostata-
verat, committimus circumspectioni vestre vices nostras vestram-
que conscientiam super eo reddimus oneratam, ut ita cum no
mine agatis, ne ; dum salutem queritis unius, multorum jacturam 
ecclesia patiatur. nos enim de vestra prudentia plene confidi-
mus. magnifico domino de Rosis etsi litteras damus, tarnen 
acceptum habebimus, si nos ei et filiis suis ut prius fecistis 
iterum et iterum commendaveritis. datum ut supra. 

170.* 

Bischof Eneas an Stefano Caccia di Fara in Born; Wiener-
Neustadt, 16. Oktober 1453. Über österreichische Verhältnisse. 
Aus Oltoh. 347, Bl. 119 und Vatic. lat. 1787, Bl. 145; auch in Urbin. 401, 

Bl. 153"; Laur. 54, 19, Bl. 105. 

Eneas, episcopus Senensis, Stefano Cacie Novariensi salu
tem Tplurimam dicit. 

Munus accepi a te gratissimum, qui res Italicas, quo se 
modo haberent, ad me scripsisti. cupio sequi pacem, de qua 
spem facis. nee1 divisi inter nos Itali Turchum repellere parum 
idonei sumus.2 aeeipe vicem et, que apud nos aguntur, meis 
litteris agnosce. in Austria due factiones fuerunt; altera co-
mitem Cilie sequebatur, altera quendam Azingherum;3 hec for-
tior facta, comitem, qui regem Hungarie ac Bohemie guberna-
bat, exclusit, neque ille jam in Austria locum habet, ambe 
jam partes amicitiam cesaxis querunt. rex in Bohemiam iter 
facit; eum sequuntur Alberti duo, alter dux Austrie, alter 
marchio Brandeburgensis. in Bohemia fuit baro quidam no
mine Johannes Smirischei,4 vir creditus et sermone potens, 
unus ex duodeeim consiliariis Georgiconi5 gubernatori datis. 

1 In V radiert. — - V sumus. — 3 V Eyzingerum. — * V Smirischi. — 
5 V Georgio. 
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hie cum aliquid in Boliemia traetari persentiret, quod minus 
regi conducere putabat, in lianc sententiam litteras ad regem 
misitr si venire ad nos animum habes, ita venito, ne quen-
quam rogare opus sit; alioquin cave ne venias, nisi fortasse 
bieeps fueris et alterum in Austria caput dimiseris, alterum ad 
nos duxeris. he littere feruntur per comitem Cilie ad guber-
natorem Bohemie remisse, qui vocato ad se Johanne pereunta-
tus est, quidnam meritus esset, qui regnum inlionestaret. quo 
respondente: mortem, tibi ergo moriendum est, inquit jussitque 
mox hominis amputari caput. sie vir bonus, dum alienum 
cupit salvare caput, suum perdidit.1 fertur uxor ejus matrona 
nobilis, cum ille vocatus ad Pragam equum conscenderet, ad
modum ejus itum dehortata, quoniam precedente nocte multa 
per somnum passa fuisset. sed ille contemnens, ut vulgo fit, 
muliebre somnium, ad mortem profectus est. res omnibus in 
regno viris Catliolicis funesta et acerba, hereticis admodum 
grata, expeetamus modo in dies audire, que de regis corona-
tione sequantur, cui superi omnes faveant. in Hungaria adhuc 
latro Axamites crassatur neque regni conatibus compesci potest, 
quia divisi barones parum de communi salute cogitant. Opti
mum Turcho tempus; sie nos punit deus. vale et ad me se-
pius scribito neque iccirco pigriteris, quia venturum me domum 
sentias. expedit frustra scribere quam frustra silere. reveren-
dissimo domino meo Firmano, cui te familiärem intelligo, et 
Petro Noxetano commendatum me facito. ex Nova civitate, 
die 16. ottobris 1453.2 

171.* 

Bischof Eneas an den Bischof Giovanni Campisio in Piacensa; 
Wiener-Neustadt, 16. Oktober 1453. Klagt über die Uneinigkeit 
der Fürsten und,die Kämpfe in Italien; ohne ein befriedetes 

Italien sei von den anderen Staaten nichts zu hoffen. 
Aus Ottob. 347, El. 119 und Vatic. lat. 1787, Bl. 146; auch im Urb. 401, 

El. 154-'; Laur. 54, 19, Bl. 1Ö5. 

Eneas, episcopus Senensis, Johanni Campisio, episcopo 
Placentino, salutem plurimam dicit. 

Bis ad me de Turchis scripsisti et plane et diserte tuo-
que more graviter et prudenter. dolenda res est auditu; quid 

1 V perdit. — 2 V hat 1455. 
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illi dicant, qui viderunt? in angulum nostra religio coartatur; 
oriens nobis sublatus est, nihil in Africa possidemus, impia 
Maumethi perfidia manus ad Greciam posuit nee nos cura re-
mordet. Christiani prineipes inter se bella gerunt, privatas in-
jurias ultum eunt, Christi contumeliam nihili pendunt. digna 
patimur, scelestum genus et natio viperarum. multum esset, 
quod tecum conqueri possem; sed major est dolor quam ver-
bis exprimi queat, dum video Christiani populi negligentiam et 
secordiam. consolatus es tarnen me paulum, qui Komanum 
presulem excitatum tradis ferventemque senatum ad resisten-
dum sevissime bestie. opto audire pacatam Italiam; nisi enim 
ortus ille florentissimus pacem habeat, nihil est, quod de cete-
ris sperem gentibus. non est bene civitati, cujus arx quassata 
jacet. nisi regina provinciarum et orbis Christiani caput Italia 
contra Turchos arma capessat, frustra ceterarum regionum 
populos advocabis. nihil est, quod de partibus his ad te boni 
queam scribere; turpida omnia sunt. Axamites cum latroni-
bus Hungariam depopulatur; in Austria comes Cilie, qui 
gubernationem regis gerebat, exclusus est nuneque terre mina-
tur. rex ad coronationem in Bohemiam profectus est; neque 
ibi tranquille res sunt; heretici potiores habentur. magnus ibi 
ex Catholicis baro noviter occisus est. Pruteni cum civitatibus 
subditis litigant; Poloni partes civitatum oeculte juvant, 
magnum illic imminere malum videtur. vale. quando deus et 
fata volent, veniemus ad te. ex Nova civitate die 16. otto
bris 1453. 

172. 

Bischof Eneas an den Kardinal Juan Carvajal in Bom; Wiener-
Neustadt, 16. Oktober 1453. Über den Sturz des Grafen Ulrich 

von Gilli( 

Aus Vindob. 3389, Bl. 165—169; eigenhändig. Weiß Nr. 84, Voigt 296. Auch 
im clm. 5335, Bl. 163. Der Inhalt fast zur Ganze aufgenommen in das 
Schreiben des Bischofs an den Grafen von Arco vom 8. November 1453, 

Nr. 180. 

Cardinali saneti angeli. 
Reverendissime in Christo pater et domine mi colendis-

sime post humilem recommendationern. Ulricum Syllacei co-
mitem, magnum et potentem virum, qui regem Hungarie ac 
Bohemie Ladislaum non dum puberem gubernabat, ex admini-
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stratione tanta per hos dies esse1 depositum non est mihi 
dubium, quin multorum littere dignationi vestre retulerint. sed 
ordinem rei geste, quia non existimo per alios scriptum, statui 
hac epistola recensere. fortasse non erit ingratus labor, Austrie 
mutationes ad vestram memoriam redueere, que ut mihi vide-
tur suf'ficientes2 essent vel Genue vel Bononie. quater enim 
intra biennium Austrie regimen immutatum est. fuit sub 
Federico cesare, priusquam Komam peteret, eique velut tutori 
Ladislai regis paruit. mox conspirante Azinghero multitudo 
sibi regimen usurpavit, que 12 sibi gubernatores instituit et 
Azingherum terre principem. cum redisset ab Italia cesar 
regemque, cujus erat tutor, extra manus dedisset, comes et 
ipsum et Austriam in potestatem accepit; sed eo nunc dejecto 
rursus imperio multitudinis Austria gubernatur. quod quem-
admodum gestum sit jam dicere ordior. postquam comes 
Ladislai regis curam accepit, visus est popularibus insolentius 
agere, cum regem modo huc modo illuc duceret, Azingherum, 
cujus maxime consilio multitudo uteretur, parvifaceret, senato-
res Viennenses sperneret, prelatos loco plebis haberet, onera 
subditis gravia imponeret. studebat igitur Azingherus et qui 
cum eo sentiebant comitem ex Austria propellere, indignum 
sibi esse dicentes, ea ex comite tolerare, que ferre ab impera-
tore non potuissent.3 id cum presensisset comes, summo stu
dio conatus est, Azingherum de medio tollere, si verum est, 
quod adversarii ejus ajunt. ea res mihi parum comperta est, 
sed audita refero dicta non vulgarium hominum; neque ista 
sunt, que probari dilucide possint, veri periculum in alios re
fero.4 conventuri erant5 apud Posonium barones Hungarie cum 
rege suo. ibi comes cum Johanne gubernatore statuisse dici-
tur, ut Azingherum venientem apprehenderet necique daret, id 
cause mortis ascribens, quia barones Hungarie criminatus esset, 
tanquam regem perdituros, si ultra Pozonium pergeret. sed 
cognitis Azingherus insidiis, quamvis ter eo litteris regiis ac-
cersiretur nequaquam profectus est; remoraturus autem in 
Austria complices suos ad exclusionem comitis maturandam 
die noctuque hortabatur. promiserat Ladislaus Bohemorum 

per — esse über der Zeile. — 2 Ursprünglich: satis. — ' Ursprünglich: 
indignum duoentes que non potuissent ex cesare tolerare ea se ferre de 
comite ferre. — 4 tranäfero. — 5 convenerunt. 
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legatis ad diem Michaelis archangeli se se Bohemiam ingressu-
rum, ibi ut regni coronam ex more susciperet. comes igitur 
ex Posonio reversus ad eam rem intentus dabat operam, ut 
quam magnificentissime regem in Bohemiam duceret, cumque 
pecunie publice deessent, ad privatas apponere manus decrevit. 
populäres, qui paulo ante argentum contribuissent, declinare 
onus, maledicere comiti, rebellem animum ostendere. hinc au-
dentior factus Azingherus in consilio regis assurgens negat 
pecuniarum contributionem populis indicendam, nisi quatuor 
regionis, ut ajunt, Status conveniant exigendamque pecuniam 
decernant. dicit insuper, antequam rex ex Austria recedat, ne-
cessarium esse convenire terrigenas, qui de modo gubernandi 
Austriam in absentia regis disponant. in sententiam Azingheri 
complures ex consilio pedibus eunt. comes, etsi multitudinem 
sibi adversam, ubi convenisset, nihil in usum suum facturam 
intelligebat, postquam tarnen adversando parum se proficere 
cognoscit, conventum fieri Australium permittit apud opidum, 
quod novum frumenti burgum" appellant, eoque regem deducit. 
ibi cum ex arbitrio suo terrigene convenissent atque sine pre-
sentia comitis alloquendi regem copiam habuissent, quecunque 
volunt etati tenere persuadent. comitem sibi, non regi studere 
ajunt, regem nomen habere dominantis, dominium penes comi
tem esse, illum in Austria prefecturas, magistratus, sacerdotia 
vendere, vectigalia, theolonia,1 census quosque principis sibi usur-
pare, inde familiam maximam, equos, canes, meretrices alere,2 

castella et opida et aroes* munitissimas presidiis impositis pro 
se custodire, omnem Austriam sibi subjectam et obsequentem 
habere, in Hungaria constituisse gubernatorem Johannem vai-
vodam, qui regi quotannis quatuor et viginti milia, sibi duo-
decim milia auri nummum3 redderet; in Bohemia Georgiconi 
ad sex annos administrationem regni commisisse.4 regna et 
dominia regis ad triumviratum deducta esse, Johanni Hunga-
riam, Georgiconi Bohemiam, Austriam comiti cessisse. illos 
comiti et comitem illis ad retinendam administrationem auxilia 

1 Ursprünglich: castra. — 2 inde — alere am Hände. — 3 Ursprünglich: 
nummorum. — 4 Ursprünglich folgte: neque dubium esse, quin etiam 
ex Bohemia fructurn comes desugat, id eum curare, ut se quam diutius 
in administratione regis detineat partitumque cum Johanne. 

" Korneuburg. — b Hier beginnt die Lücke im Briefe an Francesco v. Arco. 
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promisisse, comitern autem veiut supei'iorem et regis formam 
tenentem ex omni principatu fructum desugere, ejusque culpa 
nobilem baronem Johannem Smirischei apud Pragenses occi-
sum,1 qui regem pro sua fide commonuisset, ne Bohemiam in-
grederetur, nisi adeo fortis iret, ut non valente rogatu pre-
cipere2 posset, adjiciens,8 si duo essent* regi capita, alterum 
in Austria dimittendum, alterum in Bohemiam ferendum.5 sed 
illum, dum regio capiti salutem6 querit, suum amisisse scelere 
comitis, qui scripta fidelis hominis in Bohemiam remiserit. 
orant igitur, talem gubernatorem a se removeat, cujus vitam 
adeo corruptam fedamque dicunt, ut et sibi et regi dedecori 
sit. audit attentus rex exclusionique comitis annuit. et quoniam 
transitus ejus in Bohemiam festinus erat, persuadent7 comiti, 
equum esse, priusquam rex abeat, senatum Viennensem primo-
resque cives urbis valedicat, qui sibi et progenitoribus suis 
semper et fidelissimi et obsequentissimi8 fuissent. eo cum rex 
venisset, Azingherus sequentis diei prima luce regiam per 
posticum ingreditur ac mille pene homines armatos in castrum 
deducit, loca sublimiora occupat, in templo divi Augustini, 
quod proximum castro est, haud minorem armatorum nume-
rum collocat edoctis prepositis, si forte tumultum in Castro ex-
audiant, presto cum armis assint. ipse cum primoribus urbis 
senatoribus ac plerisque sue factionis baronibus regem adit, 
parata omnia ad repulsionem comitis dicit, ordinem datum 
ostendit. comes, qui apud concubinam suam9 extra regiam 
dormierat, certior factus, quam plurimos cives regiam esse in-
gressos10 et adversus se aliquid agitare cum rege,11 mox in 
regiam sese recipit. quam cum12 undique occupatam in venis
set18 resque contra se novatas intelligeret, minime tarnen de-
territus regium thalamum adit. ibi cum aliquandiu ante fores, 
que sibi prius patere omni tempore solebant, expectare jussus 
esset, impatiens more multaque bile commotus hostium impor-
tunius manu calceque quatere cepit. tum rex intromitti eum 

1 Ursprünglich: in Praga necatum. — 2 Ursprünglich: precipere inagis 
quam non valentibus pre. — 8 Ursprünglich: alioquin suadebat. — 
4 Ursprünglich: ex duobus cap. — B Ursprünglich: ducendum. — 6 Ur
sprünglich: salvum esse. — 7 Ursprünglich: dicitur. — 8 Ursprünglich: 
constantissimi. — 9 domi sue. — 10 Ursprünglich: castra fenere. — n Ur

sprünglich: cum rege agitare. — 12 etsi. — 13 Ursprünglich folgte: etsi 
malum sibi non deterr . . . 
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precepit, sed ingressum salutavit nemo. cumque silentium 
omnes tenerent et alter alterum respiceret, versus ad comitem 
Azingherus in hunc modum locutus fertur: que tibi dicam 
modo, comes, quasi ex rege aecipias oportet; is est enim, qui 
me loqui jubet. annum jam regem atque Austriam gubernasti. 
nunc cessandum est. neque gubernatione tua deinceps neque 
consilio vel servitio tuo rex indiget. pergito quo velis gentium 
aut locorum regiamque tibi posthac curiam interdictam x scito. 
ea cum comes audivisset neque vultu neque animo motus in 
lianc sententiam respondisse traditur: que modo locutus est 
Azingherus, rex • inclite, quamvis tuo nomine dicta sunt, non 
tarnen ex tua mente prodire crediderim. aliena sunt enim a 
tua majestate et adversa meis meritis. ego avo tuo Sigismundo 
summa fide vel puer servivi. aviam tuam ex magnis deduxi 
periculis. genitori tuo Alberto et in Bohemia et in Hungaria 
fidelis comes adhesi neque2 sine me ullum ingressus est tuus 
pater prelium.3 sepe ille me vulneratum pro suo regno con-
spexit et laudavit. matrem tuam, sororem meam, Helizabet, 
Hungarie ac Bohemie reginam, non sine gravi discrimine, cum 
esset ab omnibus deserta, adversus Polonie regem solus de-
fendi. antequam natus esses, bella4 tui causa et maxima et 
plena periculis gessi. vix denique natus eras, cum ego cunctis 
Hungarie baronibus me objeci, salvum tibi ut regnum serva-
rem. propter te quoque captus ab Hungaris et in carcerem 
squalidissimum conjectus vix tandem et non nisi vadibus pro 
me positis terrarum mearum claris nobilibus libere dimissus 
sum.5 denique cum esses in manu Federici cesaris invitus-
que cum illo maneres, ego, ut te libertati redderem, principi et 
domino meo imperatori bellum indixi teque tandem in dominia 
tua reduxi. mea opera et Hungari et Bohemi ad obedientiam 
reducti sunt, quod si ego tacuissem, adhuc sub Federici tutela 
maneres nee vel te Hungari quererent vel Bohemi. omnis 
etas mea aut in tuo aut in progenitorum tuorum obsequio con-
sumpta est. nullos pro te labores effugi, nulla pericula de-
vitavi. dum tua negocia curo, Patrimonium pene meum ex-
hausi. jam senex sum factus, jam debilis atque confractus, 

1 interdictam curiam. — 2 cum. — 3 ille nullum ingrederetur prelium. — 
4 Ursprünglich: bellum. — 6 datis vadibus ex terra mea bonis et nobili
bus viris sum dimissus. 
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dum arma gestans tibi regnum, tibi gloriam paro. indigna 
nunc premia refero, neque juste neque belle mecum agitur, si 
tanquam inutilis aut infidus ex tuo consilio repellor, qui ne
que gessi neque dixi unquam nisi, que tibi honori atque utili-
tati esse putavi. sed non sunt ista ut arbitror tue mentis 
decreta, que neque meis obsequiis consonant neque sanguini, 
quo tibi conjungor. Azingherus est, qui talia meditatur et 
struit. is ideo mihi emulus atque invidus est, quoniam castra, 
que tua occupat, ut tibi redderet, eum admonui neque permisi 
hominem ex arbitrio suo barones hujus terre ducere, Austriam 
gubernare, regem esse, spero, tua me pietas melius intuebitur 
neque meorum oblita servitiorum pro Azingheri libidine ludi-
brio me habebit. sie cum profatus esset comes silentiumque 
euneti tenerent neque deessent, quos verba comitis commovis-
sent, nihil est, inquit Azingherus, cur me eulpites. non ego 
regia gubernatione sed tua te facta dimovent. solus omnia 
gerere voluisti, de Bohemia, de Hungaria tuo arbitratu dis-
ponere,1 super Austriam injussu terrigenarum onera, que nee 
subditi ferre possent, inducere,3 prelatos et civitates deglobere3 

modisque vexare omnibus.4 Federicum cesarem, quoniam sine 
consilio nostro regnare voluit, pati non potuimus, quamvis 
esset nostri prineipis proximus consanguineus tutorque legiti
mus et in hac Austrie terra verus heres nostrique domini do
minus.5 quo te pacto sustinere potuissemus,6 qui cum esses 
illo longe minor, majora tarnen multo audebas? veracis illius 
et mansueti domini jugum excussimus et tuam tyrannidem 
tolerabimus? hie comes veluti contumelia tactus, veracem, in
quit, cesarem vocitas, tanquam mendacem ineusare me velis? 
cui Azingherus, auditum est, ait, quod sum locutus,7 nee muto 
vel verba vel sententiam. de tua yero exclusione ne me putes 
injussu regis locutum, omnes, qui assunt, testes adhibeo, regis 
me voluntatem8 exposuisse non meam. at cum circumspiceret 
astipulatoresque dictis suis quereret, nemo hiscere ausus est; 
tacere universi, immutatum regis vereri animum, timere comi-
tem, alter alterum intueri, jam comes vicisse se arbitrari. sed 

1 Ursprünglich: disposuisti. — 2 Ursprünglich: onera gravissima posuisti. 
— 8 Ursprünglich: nee prelatos nee civitates vexare. — * Ursprünglich: 
timuisti. — 6 Ursprünglich: et Austrie verus heres ubi Ladislaus d e . . , 
constans et verax dominus. — 6 quo pacto persuadere tibi potuisti ut 
te tolerare. — "' dixi. — 8 Ordinationen!. 
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Azingherus minime fractus aniino, postquani titubare consilia-
rios animadvertit, ad regem conversus: quid tu dicis, optime 
princeps, inquit, tua ne voluntas est, comitem abs te repellere 
an non? tum ille, nostra est, ait, et voluntas et intentio. quo 
dicto fremere omnes, animum collaudare regium, contemnere 
comitem neque illi jam verba suppeditare. inspiciens tarnen 
suos, comes, perge, inquit uni, jube Albert um marchionem huc 
accersiri. nam et is cousanguineus regis est, necesse est, illum 
adesse et consulere regi, que sint ex usu, ne, que dietitat 
Azingherus, omnia fiant. Lamberger fuit, ad quem verba 
comes direxit, antiquus ejus et fidus familiaris atque in paucis 
carus. huic parendi solicito et nuntium querenti,1 quem mitte-
ret ad marchionem, quid tu, ait alter ex Azingheri fratribus, 
huc et illuc circumspicis ? frustra laborem assummis, nemo 
ex his, qui assunt, pariturus est tibi, regnum jam satis in hac 
civitate possedisti, nunc finis imperii ttii est. decedendum et 
alteri provincia relinquenda est. at ista, inquit Lamberger, jus 
est et egressus foras quam celerrime marchionem accersivit. 
interea excluso comite rex cum Azinghero et aliis consiliariis 
in aulam exit, ubi barones convocati regium imperium ex-
pectabant. illic cum Azingherus jubente rege depositionem 
comitis exposuisset, maximus ex baronibus Georgius de Pucham 
vereor, inquit, maxime rex, ne male consulta consilia sequaris. 
comes tibi sanguine proximus est, potens et animosus princeps, 
qui tibi et progenitoribus ingentia beneficia contulit. nunc si 
per contumeliam tuo ex consilio dejicitur, cogitabit, quo se 
pacto vindicet. castra nmnitissima in manu habet, amicis et 
in Hungaria et in Bohemia fultus est neque populum tuum ne
que terram2 quiescere sinet. tua sublimitas, si me audiet, cum 
suo sanguine modestius aget. fuerunt et alii nonnulli ex baro
nibus, qui Georgii sententiam probavere. at prelati et civita-
tum legati plebisque omnis multitudo manus ad celum tollere, 
divinum regis consilium dicere, Azingherum salutare, qui co
mitis amantes putarentur torvis intueri oculis neque comitiis 
illesos dimittere. cumque venisset in regiam marchio incassum-
que verba pro comite multa fecisset, adherens regi comes, satis 
hie, inquit, mansum est; advesperascit ut vides. quin ascendi-

1 Ursprünglich: is huic cum solitus parendi nuptium quereret. — s Ur
sprünglich: neque terram tuam neque populum. 
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mus equos atque in villam pergirnus. cui rex: ito ut lubet, 
ego Vienne pernoctabo. tunc comes, de se actum intelligens, 
marchionis dexteram apprehendens ad sororem regiam pro-
ficiscitur, cui cum suas injurias questus esset neque aliud quam 
muliebres inde lacrimas reportaret, vei'itus, ne quid majus in se 
inimici ejus molirentur,1 ascendens equum marchione comitante 
cum quinque dumtaxat famulis ad portam perrexit, que ad 
Hungariam ducit, ubi valedicto marchione multa in Azinghe-
rum Viennensesque comminatus velut in exilium missus in 
arcem,2 quam prope Viennam possidebat, sese recepit, revo-
luto" vix anno, postquam Ladislaum regem in potestatem3 ac-
ceperat. sie quem paulo ante duo maxima regna latissimaque 
dominia Ladislai veluti Celeste quoddam sidus intuebantur nee 
aliam quam hujus vocem audiebant, in höre momento dejeetus 
extra gratiam regis; rerum humanarum non parvum exhibet 
documentum. recte Orontes, Artaxersis gener, cum ob illius 
iram ex alto gradu dignitatis in ignominiam excidisset con-
temptuique esset, quemadmodum, inquit, computatoris digiti 
nunc decies millenarios numeros, nunc unarios ponere possunt, 
eodem quoque modo regum amicos posse quandoque totum, 
quandoque minimum. invidie subjeeta est quevis potentia ne
que longum manere potest, qui nimios optat honores aut 
nimias deposcit opes, numerosa sibi excelse turris tabulata pre-
parat, unde altior casus fit et inpulse ruine preeipitium imane. 
hec cum acta apud Viennenses essent, complures littere ad 
cesarem misse sunt, que et rem gestam traderent et adventum 
in Austriam ad Novam civitatem cesari suaderent, quoniam 
novatis rebus credibile esset, ejus favorem ab aliqua parte 
quesitum* iri. paruit cesar moxque superatis Alpibus in 
Novam civitatem se se reeepit. sequenti die Vacciensis epi-
scopus,b Azingherus et alii Ladislai regis oratores ad eum 
venere, in auditorio publico de pace, quam dux Albertus pri-
dem traetavisset, verba fecerunt, dicentes non posse Uli esse 
locum recusantibus Hungaris. quod si cesar novos ingredi 
traetatus vellet, spem concordie non deesse. at semotis arbitris 

1 Ursprünglich: ne major invidia in se surgeret. — 2 Ursprünglich: castra. 

— 3 gubernationem. — 4 Ursprünglich: requirendum. 
a Hier setzt der Brief an Francesco von Arco wieder ein. — b Vinzenz, 
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soli cesari Azingherus solus plura locutus est, que licet mihi et 
quatuor consiliariis postea cesar nota reddiderit, non dum tarnen 
tempus est, ut palam fiant. comes autem legatum cum his 
mandatis ad cesarem misit, que hoc modo publice sunt ex-
posita: que mecum egerint nonnulli ex Austria, serenitatem 
tuam nequaquam latent; quo te prius hoc me nunc vulnere 
percusserunt. ex latere pupilli regis, quem mihi gubernandum 
commiseras, violenter detrusus sum. digna pro factis refero, 
qui nee tuum audivi consilium1 nee adversus te, dominum 
meum, arma gestare sum veritus. sed da correpto veniam; 
non tantum noxius tibi fui, quantum si vivam prodero. Hunga-
ros tue majestati conciliare possum Bohemosque tibi amicissi-
mos reddere et quibus in Australes modis ulcisci possis osten-
dere. pergere nunc in Bohemiam sententia mihi est, ut quod 
Vienne dicere regi non potui, Präge dicam. reversus si fidem 
dabis ad te veniam et que libenter audias tuo eulmini referam. 
neque pecuniam neque auxilia ex te peto; satis mihi fuerit 
in tuam redisse gratiam. cesar se cognita habere euneta re-
spondit, que acta essent in Austria, et antequam fierent, pre-
vidisse futura. neque prudenter comitem suum consilium con-
tempsisse; deliquisse illum graviter, qui contra fedus contraque 
prestitam fidem adversus se arma tulisset. consecuturum autem 
et veniam et gratiam, cum meruerit. ad imperialem curiam 
cum proficisci voluerit publicam fidem habiturum. hec acta 
sunt per hos dies in Austria, que nota esse cupiens eulmini 
apostolico dignationi vestre ideirco conscripsi, quoniam facilius 
ex ore vestro pietas domini nostri narrationem aeeipiet, quam 
scriptis meis aures prebeat. nunc rex Ladislaus in itinere est 
versus Bohemiam et fbrsitan jam Iglaviam pervenit. ibi eum 
gubernator Bohemie cum tribus milibus equitum expeetat. Al
bertus Austrie dux et marchio Albertus Brandeburgensis et 
complurimi ex Austria et Hungaria in comitiva regis sunt. 
Johannes Huniat, Hungarie gubernator, cum mille et quingen-
tis equitibus ad eum festinat, cupiens regem prius alloqui quam 
Bohemiam ingrediatur." noster Procopius a nobis recessit, ut 
coronationi sui regis intersit. capitulum Pragense admodum 
timet, ne compaetata tenere cogatur; sie enim promisisse 

1 Ursprünglich: qui tuam majestatem fefelli. 
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regem Bohemis ajunt. quod si dominus noster suis litteris eis 
preciperet, ne se de compactatis intromitterent, extra maximum 
se periculum reputarent. hoc scripsi pridem dignationi vestre, 
que suo ex more nunquam mihi nisi truncate respondet et ad 
pauca que vult non ad omnia. ascribo hec maximis, que 
dignationem vestram urgent, occupationibus, quamvis et ali-
quando que scribo non negligenda sint. si placet dignemini 
operam dare, ut Catholici, qui sunt in Bohemia, consolationem 
recipiant. de re Turchorum audivi cupide, que sit domino 
nostro et sacro collegio solicitudo et qui detur ordo. placuit 
cesari intellexisse scripta vestra; legatum expectat, qui huc 
venturus dicitur. festinandum est, ne prius armatum hostem 
videamus, quam nos de sumendis armis consilium capiamus. 
valete optime in Christo et causam ejus forti pectore suscipite. 
ex Nova civitate die 16. ottobris 1453. 

Servulus vester Eneas, episcopus Senensis. 

173.* 

Bischof Eneas an Johann Hinderbach in Born; Wiener-Neustadt, 
17. Oktober 1453. Bittet ihn, mit allem Nachdruck zu ver
suchen, daß er von der Zahlung der Annaten befreit werde. 

Über österreichische Verhältnisse. 
Aus Ottob. S47, Bl. 120 und Vatic. lat. 1787, Bl. 147; auch in Urb. 401, 

Bl. 155; Law. 54, 19, Bl. 84. 

Eneas, episcopus Senensis, Johanni Inderbachio salutem 
ylurimam dicit. 

Quamvis te res meas non minus quam tuas curare certe 
scio, tarnen pro consuetudine te hortor, omni conatu adnitaris, 
quo tandem annata liberer. scio reverendissimum sancti angeli 
cardinalem dicturum, non esse jam tempus, cum pecunie undi-
que conquiruntur, remissionem petere. cui ut dicas oro, non 
me fugiturum tradere, quod ecclesie mee in sortem venerit, sed 
hoc debitum esse vetus neque ad rem Turchorum spectare, 
cujus liberationem sua dignatio pluries mihi spopondit. addito 
et alias causas, quas tua tibi subministrabit prudentia. reli-
quum negocium existimo deo magis relinquendum, quam solici-
tudine humana querendum. Senfleben te instruet, quid facto 
sit opus, qui rem ab initio orditus est. nee plura de mea re. 
in rebus ecclesie Grurcensis non est, cur te admoneam. ille 
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pater nieliuscule se habet; vires pene omnes pristinas preter 
visum recuperavit. Ulricus in te spem suam collocavit; credo 
litteras ex eo recipies. novitates harum partium scribo domino 
meo sancti angeli; summa omnium est: comes Cüie amotus 
est regimine regis et exclusus consilio jamque cesaris gratiam 
querit. Azingherus1 cum cesare fuit cupiens et ipse in beni-
volentiam reverti. rex in Bohemiam pergit; arbitror eum jam 
esse Iglavie. Alberti duo eum sequuntur, dux Austrie et mar-
chio Brandeburgensis. comes quoque non vocatus eo proficisci-
tur. Johannes Smirischei, baro in Bohemia, capite truncatus 
est. nos huc festinantes venimus audita comitis novitate, spe-
ravimus aliquid inesse boni, quod amplecti possemus; nihil 
adhuc invenimus. Procopius n oster, vir bonus, a nobis reces-
sit. vale et scribe quid rerum agas. ex Nova civitäte die 
17. ottobris 1453. 

174.* 

Bischof Eneas an Piero da Noceto in Born; Wiener-Neustadt, 
18. Oktober 1453. Empfiehlt ihm angelegentlich seinen Freund 

Johann Frunt. 
Aus Ottob. 347, Bl. 120 und Vatic. lat. 1787, Bl. 148; auch in Urb. 401, 

Bl. 156; Laur. 54, 19, Bl. 85. 

Eneas, episcopus Senensis, Petro Noxetano salutem ^luri-
mam dicit. 

Johannes Amici, pontificii juris interpres, inclite civitatis 
Agrippine secretarius, qui has litteras tibi restituet, et vetusta 
et jocunda mihi benivolentia conjunctus est ex tempore con-
cilii Basiliensis. hoc homine usque in hanc diem familiariter 
utor; multa ejus in me beneficia sunt et talia, quibus respon-
dere2 vicem miniine possim. vir doctus est et amenis mori-
bus. hec ideo ad te scribo, ut si opus ei sit tuo favore, scias 
te homini probato et mihi amicissimo presidium ferre. cum-
que tuapte natura claris viris etiam non rogatus opitulari 
soleas, rem mihi gratissimam feceris, si huic homini non sua 
solum causa, sed mea quoque benignum faventemque te osten-
deris. vale. ex Nova civitäte die 18. ottobris 1453. 

1 Eycingerus. — 2 V repeiidere. 

313 

175.* 

Bischof Eneas an Heinrich Senfleben in Born; Wiener-Neustadt; 
18. Oktober 1453. Bittet ihn, auf seine Wünsche, die Pfarre 
Irdning und die Befreiung von der Zahlung der Annaten, nicht 
su vergessen. Empfiehlt ihm seinen Familiären Fincinus aus 
Nürnberg, der einen Totschlag begangen. Politisches aus 

Österreich. 
Aus Ottob. 347, Bl. 121 und Vatic. lat. 1787, Bl. 148; auch in Urb. 401, 

Bl. 156; Law. 54, 10, Bl. 85. 

Eneas, episcopus Senensis, Henrico Senfleben salutem 
iplurimam dicit. 

Johannes Inderbachius, decretorum doctor, nisi fallor, jam 
Rome est. ab eo cognovistis, que velim; non est cur verba 
diligenti faciam. res Pataviensis ecclesie, quemadmodum reor, 
cito finem habebit; ibi curandum est, ne promissa nobis de-
sint. cupio etiam absolvi veteri annate debito; nisi id fiat, 
sentio me ad inopiam derigi neque domum facile posse reverti. 
scribo cardinali Metensi, mei ut memor in bonum sit; date 
sibi litteras meas et commonefacite, ut velit favorem impartiri 
homini, qui suus esse velit. dicite illi, Johannem Amici," Colo-
niensem decretorum doctorem, brevi ad eum venturum, qui 
meam causam sibi commendabit; est enim et illi servitor et 
mihi amicus. Fincinus familiaris meus Romam prope diem 
petiturus est, qui stulte, ut fert adolescentia, homicidium com-
misit. cupit absolutionem; juvate hominem rogo, bonis ortum 
parentibus ex civitate Norinbergensi. si pecunia ei defuerit, 
subvenite sibi meo nomine usque ad nummos auri decem, eos 
jubebo reddi primis litteris. steuram ecclesie vestre impositam 
rogavi cesarem ut remitteret, quod libens fecit, quantum ad 
vos pertinet. vicarium vestrum, qui juxta terre morem partem 
dare tenetur, sublevare non valui, neque id vobis damno est. 
in partibus his hec nova sunt: comes Cilie dominatum in 
Austria perdidit; Azingher1 eum dejecit. rex in Bohemiam 
proficiscitur, coronam propediem suscepturus. Albertus Aiistrie 
dux et alter Albertus" marchio Brandeburgensis eum sequuntur. 

1 V Eycinger. 

* Johann Fi~unt. 
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expectabimus rerum exitmn; pax neque ratificata est neque 
ratificanda videtur. sed cum rex redierit, fortasse meliores res 
erunt. commendate me dominis meis Firmano et sancti angeli 
cardinalibus ac Petro Noxetano et valete optime. ex Nova 
civitate die 18. ottobris 1453. 

176.* 

Bischof Eneas an Johann Hinderbach in Rom; Wiener-Neu
stadt, 22. Oktober 1453. Über K. Ladislaus, seine Anhänger 

und Gegner. 
Aus Ottob. 347, Bl. 121 und Vatic. lat. 1787, Bl. 149; auch in ürb. 401, 

El. 157; Laur. 54, 19, Bl. 85. 

Eneas, episcopus Senensis, Johanni Inderbachio salutem 
Tplurimam dicit. 

Dedi ad te litteras quinque diebus elapsis, quibus de 
novitatibus apud nos occurrentibus, quantum par fnit, in-
structum te feci; pauca postea emerserunt, que cupio reve-
rendissimo domino meo sancti angeli nota reddas meque sue 
dignitati facias commendatum. rex Ladislaus iter versus Pra-
gam accepit;1 in comitatu ejus fuerunt duo Alberti, alter dux 
Austrie, alter marchio Brandeburgensis. equitum duorum mi-
lium summa eum secuta est ex Austria ceterisque dominus 
suis; Bohemi cum quatuor milibus ei apud Iglaviam obvia-
runt, quorum Gteorgico primus et potentissimus fuit. cum in-
trasset Iglaviam rex ibique bospitia distributa comiti Cilie- in-
venisset, nam prope diem eo venturus ille dicebatur, jussit loca 
ejus aliis' assignari prohiberique, ne comes ingredi civitatem 
permitteretur; ita ille delusus per aliam viam Pragam profi-
cisci dicitur. rex autem jam creditur Bobemiam ingressus, 
coronam regni inter paucos dies suscepturus. ejus persone 
curam Azingherus2 et Planchensteiner habent; nescio quandiu 
fortuna eis arridebit. Australes habituri sunt conventum in 
Crempsa circa festum omnium sanctorum; sunt qui putant, 
Azingheri3 gloriam ibi terminum habituram. quidam opinan-
tur ; regem non adeo cito Bohemiam exiturum, ut vulgo dici
tur; alii vero credunt brevem illic ejus futuram moram, quia 
non cupiat gubernator habere in Bohemia, qui preter se man-

1 V recepit. — s V Eycingerus. — s Eycingeri. 

315 

dare possit. gubernator Hungarie ad regem profectus est, ut 
quidam putant, non sine magna pecunia. dies Prutenis diota 
ad octo rursum dies prorogata est, quia nondum civitatum pro-
curatores adventarunt; scripserunt autem ex Vratislavia, se 
brevi venturos. nescio an nuge sint. rex Polonie promisit 
civitatibus contra ordinem auxilia non prebere. fama est hie, 
quod Turchi cum Tartaris fedus percusserunt; ita ait se 
habere de partibus quidam Prutenus,1 qui est hie, dominus de 
Plauen, si vera res est, admodum mala est expeditque f'esti-
nare, ut Christianorum vires conveniant. alia modo non oecur-
runt, nisi Silvestrum Chiemensem episcopum, virum et pruden-
tem et bonum, diem clausisse." res meas esse tibi eure non 
ambigo. magistrum Henricum Senfleben meo nomine salvum 
dicito, cui scribo, cum tibi scribo. vale. ex Nova eivitate die 
22.2 ottobris 1453. 

177. 

Bischof Eneas an den Kardinal Zbignieiv Oleinickt in KraJcau; 
Wiener-Neustadt, 27. Oktober 1453. Über das Studium antiker 
Schriftsteller. Verteidigt sich gegen die Vonvürfe des Kardinals 

wegen seiner Auffassung der polnischen Geschichte. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 169; eigenhändig. Auch in Ottob. (0) 347, Bl. 245, 
Vatic. lat. (V) 1787, Bl. 308, Urb.401, Bl. 296* und Laur. 54, 19, Bl. 142; 
ebenso in Vol. reg. (S) 1878, Bl. 4; ferner im clm. 5335, Bl. 148, Leipzig 
1326, Bl. 41 und Darmstadt 3308. Gedruckt O bb4, N. 417, B. 402, Voigt 
305; Codex epistolaris Poloniae 2, 2, 320 aus Kod. 173 der Jagelion. Biblio
thek in Krakau, eine Ss., die aber wegen der vielen Fehler und des Mangels 
eines Datums nicht Original, wie der Serausgeber meint, sondern nur gleich

zeitige Abschrift sein kann. 

Reverendissimo in Christo patri, domino Sbigneo, sacro-
sanete Romane ecclesie tituli sanete Prisce presbitero cardi-
nali ac pontifici Cracoviensi, domino suo colendissimo, Eneas, 
episcopus Senensis, salutem ^lurimam dicit seque commenda-
tum facit. 

I V quidam Prutenus de partibus. — 2 Nur Ottob. hat das richtige Datum; 
die übrigen Handschriften haben XVII, verschrieben aus einem undeut
lichen XXII der Vorlage. 

II Silvester Pflieger war am 9. Oktober 1453 gestorben; Eubel, Hierarchia 

catholica 2, 142 hat irrtümlich 1454. 
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Heraldus Alfonsi regis Portugallie, Nicolaus Chrzastowsky, 
vestras1 mihi expectatissimas litteras2 cumque his adversus 
hiemes et aquilonis ferocem spiritum armaturam egregiam red-
didit, vestem pelliceam naardurinam, in hac regione non solum 
utilem verum etiam necessariam. confiteor magnum munus 
non tarn recipiente quam mittente dignum. referrem vestre 
liberalitati3 gratias, nisi scirem male reddi beneficium verbis, 
quod factis acceptum est. sed cum sim ego ex his episcopis, 
quos nostra Italia nutrit, quibus ecclesie frondose magis quam 
fructifere sunt, cogor vobiscum id agere, quod privati homines 
erga reges factitant. namque4 cum nee equos nee5 tabulas 
pietas neque6 theuromatha remittere possint, animum illis offe-
runt. sumite igitur et7 vos animum meum, quamvis hunc 
vobis jam diu dieaverim neque rem novain afferam. sed quid 
moror? partera beneficii magnam reddidit, qui libenter acce-
pit. ego non modo libenter sed cupide donum vestrum ad-
misi, non tarn, quod8 pretiosum est, quam quod a vobis mis-
sum, claro et prestantissimo patre, qui me nunquam vidistis et 
tarnen amare dignati estis. sed hoc misso ad litteras transeo; 
earum, quia9 plurime partes sunt, pro captu meo ad singulas 
ex ordine respondebo. in capite epistole vestre, quoniam10 diu 
ad me non scripseritis, veritum vos aitis, ne tarditatem scri-
bendi vestram sinistrorsum aeeiperem, rationemque redditis, 
cur tarn diu super epistolis meis ad vos oltm missis11 rescri-
bere distuleritis.12 ego etsi13 mille annos taeuissetis, nihil ta
rnen de vobis sinistri concepissem neque vos mihi mutatum 
credidissem, taciturnitatis aliäm quamvis causam quam muta-
tionem animi reputassem. scio enim vos virum constantem et 
in amicitia soltdum, qui neque more adulescentulorum modo 
amatis modo odistis neque contra Theophrasti preeepta, post-

1 Obwohl alle Handschriften die Singularformen zeigen, habe ich doch, dem 
sonstigen Gebrauche des Eneas folgend, die Pluralfo?-men, die übrigens an 
mehreren Stellen des Vind. irrtümlich stehen blieben, durchgeführt. — 
2 Beg. litteras expectatissimas. — 3 Vind. urspj-ünglicJi: tue magnitudini. — 
4 In Vind. folgte ursprünglich: cum certare cum illis donorum magnitudine 
nequeant satis deputant esse, si se libenter aeeepisse responderunt cum-
que. — 6 Vind. wsprünglich: neque. — 6 Vind. ursprünglich: nee. — 
7 KraJcau etiam. — s In Vind. aus ursprünglichem quia korrigiert. — 
9 KraJcau quum. — 10 KraJcau quamquam. — n KraJcau ad te dimis-
sis. — 12 Vind. ursprünglich: admitto satisfactionem tuam quamvis nulla 
culpa. — 15 Kräkau etiam. 
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quam amaveritis, de amico judieaiis.1 expenditis hominem diu / 
antequam recipiatis,3 receptum toto admittitis pectore et4 quasi 
TOS alterum Colitis neque si deceptus5 sietis, statim abs Tobis 
hominem repellitis; diluere inutilem amicitiam quam rumpere 
soletis. quamvis ergo conseius mihi sim, non esse in me vir-
tutem, que Testram sustinere amicitiam possit,0 est in Tobis 
tarnen moderatio, que illam facile ruere non sinit. huc acci-
dit; quoniam litterarum causa inter nos beniTolentia nata est, 
que licet in me tenues sint, postquam tarnen amare inTicem 
cepimus, nihil illis detractum est, aucte magis sunt: quando 
neque nie senem discere pudet. itaque persuadeo mihi, me 
Tobis esse, qui ab initio fuerim, srve scribatis siTe taceatis.7 

cum silere TOS Tideo, Testras oceupationes accuso. cum scripta 
Testra recipio, dilectionem Testram commendo. cur ego deni-
que TOS tacentem arguerim, qui sum ipse nimium erga TOS 
tacitus? accipio libens Testram purgationem, ut excusationem 
meam TOS quoque admittatis. scio quam multe sunt dignationi 
Testre pontificales eure, que sunt Tobis cum Testro rege nego-
cia, noTi TOS cardinalem esse et in Polonia post regem primum 
hominem, nulla sine Tobis placita fieri, graTia quoque8 judicia 
Testram sententiam9 expetere neque belli neque10 pacis con-
silia sine Tobis discuti. pono11 ante oculos, quantum inter nos 
fluminum ac terrarum est, quam periculosa itinera et obsessa 
latronibus, quam pauci ex Tobis ad nos Teniant, quibus com-
mitti tuto littere queant. ago meam causam, dum Testram 
defendo. date mihi et TOS Teniam tacenti obsecro, non inTenio 
facile homines, qui ad TOS reeta proficiscantur, nee audeo cui-
eunque12 scripta credere, nee sum ociosus, ut scribere quam 
frequentissime possim. nunc cesaris consilium,13 nunc aposto-
lice sedis14 mandata me detinent; non sunt tarnen tot mea ne
que tarn ardua negocia quam Testra. necesse est,18 silentio 

Vind. hatte ursprünglich noch: diu eogitas. — s 0, V diu hominem. — 
3 In Vind. folgte: diu postquam. — * Krakau etiam. — ° Vind. ur-
spi-ünglich: decessus. — s Vind. ursprünglich folgendes scio tarnen in te 
gestrichen. — * In Vind. folgt gestrichenes scripta que ad me mittis di-
lectioni ascribo. — 8 0 und V queque. — ° In Vind. komgiert aus 
tuum consilium. — 10 Krakau nee. — " Vind. folgendes cogito ge
strichen. — 12 O, V cuique. — 1S Vind. ursprünglich: nunc me cesaris 
consilium detinet. — u Vind. folgendes oecupationibus impedior. — 
16 Vind. folgendes igitur gestielten. 
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vestro me parcere,1 ne, si vos scribendi tardum arguerim, me 
pigrum ostendam et desidem. condonemus igitur et mutuo 
negligentiam compensemus, si tarnen aliquid est, quod vobis 
ad inertiam valeat imputari. sit tarnen ex preterito vobis mihi-
que venia neque in futurum licentiam perpetue taeiturnitatis 
accipiamus; facite, quod modo feeistis, furamini vos regi et 
regno et rei publice subtrahite manus; Enee aliquando vos 
prebete; itidem faxim ego. neque cesar neque Romanus pre-
sul neque si revixerit genitor meus Silvius in me tantum im-
perium possidebit, ut vobis non aliquando subserviam. scri-
bam8 et qua possum arte litteratoria absentem me vobis pre-
sentem reddam.3 plurima mihi de commoditate litterarum et 
scite et prudentissime commemoratis et docte scribitis et vere. 
unicum est hoc inter absentes amicos solatium.* conjungit 
epistola, quos terre mariaque disjungunt.5 nusquam tarn proeul 
amicus abiit, ut litterarum beneficio adiri non possit.G o maxi-
mum ac7 divinum litterarum donum, quod non modo longe 
recedentes amicos, sed quos nunquam vidimus homines seu 
viventes sive mortuos in nostrum reducit alloquium et, quos 
carne intueri non possumus, mentibus offert conspiciendos. o 
sanetos illos ac memorabiles viros, sive Fenices sive alii fue-
runt hujus muneris inventores, quo prisce viros etatis et in
tueri possumus et affari. licet mihi, si velim, nunc Alexan
drum, nunc Darium cernere,8 possum Anibalem, Scipionem, 
Cesarem Augustum videre. illos mihi Curtius aut Arrianus 
ostendet, hos Livius Suetoniusque monstrabit.9 datur cuivis10 

docto Platonem, Aristotelem, Ciceronem, Senecam, Tertulianum, 

1 Vind. folgendes ne dum gravem in te gestrichen. — * Folgendes tibi in 
Vind. gestrichen. — s Vind. statt ursprünglichem faciam. — * Vind. fol
gendes quos letissime gestrichen. — 5 In Vind. folgte ursprünglich noch: 
et maximum beneficium litterarum quod non modo qui absunt longe 
positos verum etiam mortuos in . . . nusquam tarn proeul amicus abiit, 
ut non litterarum beneficio audiri non possit wieder korrigiert in ne-
queat audiri. nee solum qui mecum fuit . . . o maximum ac divinum 
litterarum donum, quod non modo longe positos sed etiam mortuos re
cedentes . . . sed etiam. — 6 In Vind. folgte gestrichenes non solum 
longe recedentes amicos (scripto colloquimur gestrichen) sed quos nunc-
quam vidimus scripto colloquimur et in amicitiam trahimus. — ' 0, V, 
R und Kräh. ac. — s Vind. statt ursprünglichem intueri. — B Der ganze 
Satz fehlt im Codex epistol. Pöloniae, nicht aber in der Handschrift. — 
10 In Vind. folgendes loqui cum gestrichen. 
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Ciprianum, Laotantium, Hieronimum, Gregorium, Augustinum, 
Ambrosium et infinitam qui posteritati scripserunt, turbam 
audire loquentem.1 en quanta mortuorum turba2 non dum 
mortua est. non vidi ego TOS unquam corporeis oculis, ex 
aniicorum tarnen litteris scio, qua statura,3 quibus oculis,* qui-
bus manibus, quo pede, quo capillo estis. ex vestris autem 
epistolis ad interiora progredior, et que neque pingi neque 
fingi possunt, inspicio. vestre mentis impetus, omnes animi 
vestri motus adnoto;5 quid speretis,6 intelligo; quid metuatis, 
video; qua re gaudeatis quaque tristemini adverto. totum vos 
mihi vestre littere exprimunt nee minus apud vos virium meis 
esse7 considero; dum scripta mea revolvitis, me intus et in 
cute noscitis. Democritus actionis umbram dixit orationem 
esse.8 nee9 aliud epistola est, quamvis enim raro vivant ho-
mines, ut scribunt, sentiunt tarnen ita vivendum esse, nee 
fieri potest, quin aninmm suum prodat is, qui plurima scribit, 
etsi sepe virtutis preconia commemoret,10 qui vitia seetatur. 
utamur igitur hac vicissitudine11 scribendi et quantum negocia 
sinunt invicem suavibus epistolis colloquamur; id ego vobis 
spondeo12 et tenebo, si reddi vicem cognovero. transeo nunc 
ad volumen epistolarum mearum, quod vestra dignatio multis 
verbis et probat et magnifacit; minime ego mihi tan tum ar-
rogo, quantum tribuitis;13 longe ego ab illis absum, quibus 
me comparatis14 paremque facitis; sentio quam tenuis est 
mihi vena dicendi, quam brevis et inornata verborum supellex; 
-nulli de me magis quam mihi credo. fateor tarnen, quia nudus 
sum et aperte loquor, non utor phaleris. vestem omnem re-
jicio15 nee laboro cum scribo, quoniam non attingo res altiores 
et mihi non cognitas; trado, que didici; facile se ceteris intel-
ligendum prebet, qui se ipsum tenet; prebere alteri lucem ne-